УИД 16MS0137-01-2021-001943-52
Дело № 5-7/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 февраля 2022 года

   пгт. Аксубаево, Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении гражданки Российской Федерации Леонтьевой Людмилы Ивановны, ОБЕЗЛИЧЕНО, находящейся на пенсии, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО в 14 час. 45 мин. Леонтьева Л.И., являясь физическим лицом, из своего хозяйства по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, осуществила розничную продажу спиртосодержащейся жидкости объемом 0,250 литра стоимостью 40 руб. В ходе осмотра у нее также были изъяты две полимерные емкости объемами 1,5 литра со спиртосодержаими жидкостями.

Леонтьева Л.И. в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором также указала на признание вины и раскаянии в содеянном.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Факт реализации алкогольной продукции Леонтьевой Л.И., как физическим лицом, подтверждается представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 24 декабря 2021 года, рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 06 декабря 2021 года, протоколами осмотра места происшествия от 06 декабря
2021 года, фотоматериалами, письменными объяснениями ОБЕЗЛИЧЕНО, Леонтьевой Л.И., заключением эксперта № ОБЕЗЛИЧЕНО от 17 декабря 2021 года, согласно которому представленные на исследование жидкости в бутылке являются пищевой алкогольной продукцией согласно ФЗ № 171 от 22 ноября 1995 года.

На основании абзаца 23 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.

Частью 2 статьи 16 приведенного Федерального закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

Таким образом, своими действиями Леонтьева Л.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом.

При назначении административного наказания Леонтьевой Л.И. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

Смягчающими обстоятельствами мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья Леонтьевой Л.И.
Отягчающих по делу обстоятельств мировым судьей не установлено.

В соответствии с ч. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

С учетом положений ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным снизить Леонтьевой Л.И. наказание, поскольку она ранее не привлекалась к административной ответственности.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ суд при вынесении постановления по делу об административном правонарушении должен решить вопрос о предметах административного правонарушения, независимо от привлечения лица к административной ответственности или прекращения производства по делу.

Согласно подпункту 2 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Конфискация изъятых из оборота предметов административного правонарушения в силу статьи 3.7 КоАП РФ, статьи 25 Закона № 171-ФЗ
от 22 ноября 1995 года не может быть применена в данном случае. Изъятые из незаконного оборота предметы административного правонарушения подлежат уничтожению.

Конфискация как безальтернативное (обязательное) дополнительное наказание, предусмотренное за совершение административного правонарушения, не может быть применена в отношении орудий совершения и предметов административных правонарушений, признаваемых на основании пункта 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года находящимися в незаконном обороте.

В силу части 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
№ 171-ФЗ алкогольная продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений части 3 статьи 3.7 КоАП РФ подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Леонтьеву Людмилу Ивановну, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей без конфискации спиртосодержащей продукции.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400, к/с 40102810445370000079,
КБК 73111601143010171140, УИН: 0318690900000000026626638.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

В пределах срока, указанного в статье 32.2 КоАП РФ, документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию мировых судей по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан пгт. Аксубаево, ул. Ленина,
дом 6.

Вещественные доказательства по делу:
- пустая бесцветная стеклянная бутылка объемом 0,250л., с этикеткой водка «Казанская Престижная»,

- прозрачная бесцветная полимерная емкость объемом 1,5л., со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой напиток безалкогольный сильногазированный «Кока-Кола»,

- прозрачная бесцветная полимерная емкость объемом 1,5л., со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой напиток безалкогольный средне газированный «Аква Минерале», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксубаевскому району, уничтожить после вступления постановления в законную силу. Акт об уничтожении направить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья:
подпись

Копия верна.
Мировой судья:

     Карамельский А.В.